

# QUATRO MENINOS SALVOS

Da Redação geralredacao@tribunadoparana.com.br

Quatro membros de uma equipe de futebol juvenil foram resgatados ontem de um complexo de cavernas no norte da Tailândia, onde ficaram presos por mais de duas semanas, segundo informações oficiais. Oito deles ainda estão lá, além de seu treinador.

Os quatro meninos resgatados foram examinados em um hospital de campanha perto da caverna e depois levados a um hospital em Chiang Rai, a cerca de 60 quilômetros da caverna, onde um andar inteiro foi reservado para o resgate, disse Narongsak Osatanakorn, governador da província de Chiang Rai.

Segundo a BBC informou, os garotos estão em "perfeitas condições", mas não há informações oficiais sobre a saúde deles e nem seus nomes foram divulgados.

A operação começou por volta das 10h locais (meia noite em Brasília) de ontem e agora está suspensa até hoje pela manhã para que a equipe substitua os tanques de oxigênio na caverna. A previsão é que uma nova empreitada comece por volta das 8h locais.

De acordo com um gráfico divulgado pelo governo tailandês, o plano é que dois mergulhadores acompanhem cada pessoa resgatada, que será equipada com uma máscara facial conectada a um tanque de ar comprimido. Em partes especialmente estreitas da caverna, os tanques serão soltos de suas costas e rolados.

As autoridades disseram que agora as condições são as mais perfeitas possíveis: os níveis de água na caverna são os mais baixos desde que iniciaram a missão, e as primeiras câmaras que o grupo terá que passar - inundadas dias atrás - estão agora secas. A operação está "melhor que o esperado", disse Osatanakorn, acrescentando que a jornada foi 10 minutos mais rápida do que nos treinamentos.

Os níveis de oxigênio se estabilizaram após os temores de que a câmara em que o grupo se encontrava estivesse com uma concentração muito grande de dióxido de carbono, devido à circulação de membros da grande operação de resgate dentro da caverna.

Apesar das boas condições, fortes chuvas previstas para a região colocam ainda mais pressão sobre o resgate.

## ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

### GRUPO ERGON - HOLDING S.A.

CNPJ: 21.615.545/0001-82

#### Demonstrações Financeiras - Período de Apuração de 01/01/2017 a 31/12/2017

Relatório da Administração 2017 - O alto nível de sinergia operacional verificado entre as empresas do Grupo Ergon Holding S.A.: GTEC - Instalações S.A., Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A., Mid Service - Medição Individualizada S.A., decorrente do aprimoramento contínuo dos processos internos, deu amplas condições e sustentação para o Grupo atingir um excelente resultado econômico no ano de 2017. Vale também destacar a contribuição positiva da empresa Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A. - GASLOG no resultado do Grupo em 2017, que mesmo diante de um cenário econômico desfavorável apresentou um bom incremento de margem em relação aos anos anteriores, sendo este um fator determinante para o excelente resultado alcançado. A evolução contínua dos resultados obtidos pelo Grupo Ergon Holding S.A. nos últimos anos demonstra de forma clara e consistente que a empresa tem um alto nível de solidez estrutural, capaz de viabilizar um crescimento sustentável da operação ainda maior nos próximos exercícios.

Balanco Patrimonial		2017 - R\$	2016 - R\$	Balanco Patrimonial		2017 - R\$	2016 - R\$	Demonstrativo dos Fluxos de Caixa		2017 - R\$	2016 - R\$	
<b>Ativo/Circulante</b>		<b>538.794,26</b>	<b>515.982,53</b>	<b>Passivo/Circulante</b>		<b>799.392,93</b>	<b>144.524,59</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		<b>(2.347.912,29)</b>	<b>(899.472,50)</b>	
<b>Disponibilidades</b>		<b>256.530,15</b>	<b>219.064,45</b>	<b>Fornecedores</b>		9.946,27	24.711,87	<b>Resultado Ajustado</b>		<b>(2.231.859,30)</b>	<b>(1.030.387,63)</b>	
Caixa e Bancos		256.530,15	219.064,45	Empréstimos de Terceiros		539.888,57	-	Resultado do Período		(2.221.826,79)	(1.023.536,08)	
<b>Direitos Realizáveis</b>		<b>282.148,61</b>	<b>296.918,08</b>	Obrigações Trabalhistas		144.112,63	110.135,74	Depreciação e Amortização do Período		(9.878,49)	(5.171,44)	
Clientes		-	-	Obrigações Tributárias		105.277,00	9.624,99	Ajustes de Períodos Anteriores		(154,02)	(1.680,11)	
Valores a Receber de Terceiros		194.279,75	207.029,70	Obrigações com Clientes		-	-	Aumento/Diminuição das Contas do Ativo		(1.073,22)	92.456,82	
Adiantamentos		12.466,61	8.163,33	Contas a Pagar		166,46	51,99	Clientes		-	-	
Créditos com Pessoas Ligadas		-	-	<b>Não Circulante</b>		-	-	Títulos a receber de terceiros		(12.749,95)	74.513,78	
Estoques		-	-	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>10.563.082,91</b>	<b>8.341.102,10</b>	Adiantamentos		4.303,28	2.691,12	
Tributos e Contribuições a Compensar		22.967,55	15.594,10	<b>Capital Social</b>		<b>16.858.394,00</b>	<b>16.858.394,00</b>	Tributos a Compensar		7.373,45	15.251,92	
Empréstimos		52.434,70	66.130,95	Capital Social Subscrito		16.868.394,00	16.868.394,00	Estoques		-	-	
<b>Despesas do Exercício Seguinte</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	(-) Capital Social a Integralizar		(10.000,00)	(10.000,00)	Despesas Antecipadas		-	-	
Despesas a Apropriar		-	-	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>		<b>(6.295.311,09)</b>	<b>(8.517.291,90)</b>	Aumento/Diminuição das Contas do Passivo		(114.979,77)	38.458,31	
<b>Não Circulante</b>		<b>10.823.681,58</b>	<b>7.969.644,16</b>	Lucros/Prejuízos Acumulados Exercícios Anteriores		(8.517.137,88)	(9.542.508,09)	Fornecedores		14.763,60	(16.938,61)	
<b>Direitos Realizáveis a Longo Prazo</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	Ajuste dos Exercícios Anteriores		-	1.680,11	Obrigações Trabalhistas		(33.976,89)	57.313,25	
Contas a receber de GASLOG		-	-	Lucros/Prejuízos do Exercício Atual		2.221.826,79	1.023.536,08	Obrigações Tributárias		(95.652,01)	(2.918,90)	
<b>Investimentos</b>		<b>10.794.331,09</b>	<b>7.930.415,18</b>	<b>Total do Passivo</b>		<b>11.362.475,84</b>	<b>8.405.626,69</b>	Contas a Pagar		(114,47)	1.002,57	
Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A.		11.278.113,24	8.168.803,18	<b>DRE - Demonstração do Resultado do Exercício</b>		<b>2017 - R\$</b>	<b>2016 - R\$</b>	Obrigações com Clientes		-	-	
Reserva para Futuro Aumento de Capital - GASLOG		-	-	<b>Receita Operacional Bruta</b>		-	-	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		<b>2.863.915,91</b>	<b>2.138.816,08</b>	
Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A.		15.507.788,00	15.507.788,00	Receita com Venda de Mercadorias		-	-	Aquisição/Alienação de Investimento		2.863.915,91	2.123.536,08	
Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A.		930.606,00	930.606,00	Receita com Prestação de Serviços		-	-	Aquisição/Alienação de Imobilizado		-	13.280,00	
Equivalência Patrimonial GASLOG		(5.160.280,76)	(8.269.590,82)	(-) Deduções da Receita Bruta		-	-	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		<b>(553.469,32)</b>	<b>(1.439.623,46)</b>	
GTEC Instalações S.A.		(320.265,62)	(156.901,35)	Impostos e Taxas Incidentes s/Receita		-	-	Empréstimos e Financiamentos		(553.469,32)	60.376,54	
Gtec Instalações S.A.		1.000,00	1.000,00	Devoluções de Vendas		-	-	Títulos e Contas a Receber no Longo Prazo		-	(1.500.000,00)	
Equivalência Patrimonial Gtec		(321.265,62)	(157.901,35)	<b>Receita Operacional Líquida</b>		-	-	Aumento/Redução de Capital		-	-	
Mid Service Medição Indiv. S.A.		(163.516,53)	(81.486,65)	(-) Custo das Mercadorias Vendidas		-	-	Aumento ou Diminuição nas Disponibilidades		<b>(37.465,70)</b>	<b>(202.279,88)</b>	
Mid Service - Medição Individualizada S.A.		10.000,00	10.000,00	<b>Lucro Bruto</b>		-	-	Saldo Anterior em Caixa e Equivalentes		219.064,45	16.784,57	
Equivalência Patrimonial Mid Service		(173.516,53)	(91.486,65)	<b>Despesas Operacionais</b>		<b>2.221.826,79</b>	<b>1.023.536,08</b>	Saldo Atual em Caixa e Equivalentes		256.530,15	219.064,45	
<b>Imobilizado</b>		<b>29.350,49</b>	<b>39.228,98</b>	Despesas Administrativas		(2.224.445,55)	(2.292.499,51)	Variação no Caixa e Equivalentes		<b>(37.465,70)</b>	<b>(202.279,88)</b>	
Computadores e Periféricos		7.980,75	7.980,75	(-) Rateio de Despesas		2.212.104,21	2.239.389,15	<b>Resultado da Equivalência Patrimonial</b>		-	-	
Móveis e Utensílios		13.220,00	13.220,00	Resultado Financeiro		(616.768,43)	57.451,34	Valor do Investimento		11.278.113,24	-	
Software		25.723,92	25.723,92	(-) Receitas Financeiras		30.060,57	71.980,40	Saldo Anterior de Investimento		8.168.303,18	-	
(-) Depreciação e Amortização Acumulada		(17.574,18)	(7.895,69)	(+/-) Despesas Financeiras		(646.829,00)	(14.529,06)	Resultado de Equivalência Patrimonial		3.109.810,06	-	
<b>Total do Ativo</b>		<b>11.362.475,84</b>	<b>8.405.626,69</b>	Equivalência Patrimonial Negativa		(245.394,15)	(187.223,18)	Investimentos Empresa Mid Service		-	-	
<b>Demonstração das Mutações Capital</b>		<b>Lucros</b>	<b>2017 - R\$</b>	<b>2016 - R\$</b>	Equivalência Patrimonial Positiva		3.109.310,06	1.210.759,26	Dados:		-	
<b>do Patrimônio Líquido</b>		<b>Social</b>	<b>Acumulados</b>	<b>Total</b>	Despesas Tributárias		(3.100,86)	-	a) Capital Social Investida		10.000,00	
No Início do Período		-	-	8.341.102,10	7.315.885,91	Outras Despesas Operacionais		(9.878,49)	(4.340,98)	c)1 Número de Ações		10.000
Integralização de Capital		-	-	-	-	<b>Resultado Líquido do Período</b>		<b>2.221.826,79</b>	<b>1.023.536,08</b>	c)2 Ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal		-
Ajuste dos Exercícios Anteriores		-	-	154,02	1.680,11	<b>Bens e Taxa</b>		-	-	d) Resultado do Período		(82.029,88)
Prejuízo do Exercício		-	-	(9.540.827,08)	2.221.826,79	<b>Direitos de Uso</b>		<b>%</b>	<b>31/12/2016</b>	b) Patrimônio Líquido Investida		(163.519,53)
No Final do Período		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Saldo</b>		<b>%</b>	<b>31/12/2016</b>	Participação		100%
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Acqui-Transfe- rências</b>		<b>siões</b>	<b>reências</b>	Resultado da Equivalência Patrimonial		(163.519,53)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Depre- Saldo</b>		<b>ciações</b>	<b>31/12/2017</b>	Valor do Investimento		81.489,65
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Móveis e Utensílios</b>		<b>10</b>	<b>11.457,28</b>	Resultado de Equivalência Patrimonial		(82.029,88)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Computadores e Periféricos</b>		<b>20</b>	<b>3.836,28</b>	Investimentos Empresa Gtec Instalações		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Softwares</b>		<b>23</b>	<b>14.056,93</b>	Dados:		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Passivo circulante e não circulante:</b> Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, as provisões e encargos. f) Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda da pessoa jurídica e a contribuição social sobre o lucro líquido foram calculados pelo regime do lucro real, sendo apresentado Lucro contábil e fiscal no ano-base. 4. Patrimônio Líquido: a) Capital social: O capital social é de R\$ 16.868.394,00 (Dezesseis milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais) dividido em 18.911.858 ações ordinárias, sem valor nominal. 5. Equivalência Patrimonial: Conforme citado anteriormente, equivalência patrimonial das empresas controladas pela Ergon. Investimentos Empresa Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A.				a) Capital Social Investida		15.507.788,00
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Administrativas</b>		<b>11</b>	<b>11.646,980</b>	b)1 Número de Ações		10.000,00
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Rateio de Despesas</b>		<b>2.212.104,21</b>	<b>2.239.389,15</b>	b)2 Ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal		(163.364,27)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Resultado Financeiro</b>		<b>(616.768,43)</b>	<b>57.451,34</b>	c) Resultado do Período		(320.265,62)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Receitas Financeiras</b>		<b>30.060,57</b>	<b>71.980,40</b>	Participação		100%
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Financeiras</b>		<b>(646.829,00)</b>	<b>(14.529,06)</b>	Resultado da Equivalência Patrimonial		(320.265,62)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Equivalência Patrimonial Negativa</b>		<b>(245.394,15)</b>	<b>(187.223,18)</b>	Valor do Investimento		(156.901,35)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Equivalência Patrimonial Positiva</b>		<b>3.109.310,06</b>	<b>1.210.759,26</b>	Resultado de Equivalência Patrimonial		(163.364,27)
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Tributárias</b>		<b>(3.100,86)</b>	<b>-</b>	Bernardo Mocolin de Almeida		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Outras Despesas Operacionais</b>		<b>(9.878,49)</b>	<b>(4.340,98)</b>	Representante Legal - CPF: 009.155.269-99		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Resultado Líquido do Período</b>		<b>2.221.826,79</b>	<b>1.023.536,08</b>	Carlos Henrique Rossoni		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Bens e Taxa</b>		<b>%</b>	<b>31/12/2016</b>	Contador - CPF: 997.917.907-44 - CRC: PR - 037195/O-8		-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Direitos de Uso</b>		<b>%</b>	<b>31/12/2016</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Saldo</b>		<b>%</b>	<b>31/12/2016</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Acqui-Transfe- rências</b>		<b>siões</b>	<b>reências</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Depre- Saldo</b>		<b>ciações</b>	<b>31/12/2017</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Móveis e Utensílios</b>		<b>10</b>	<b>11.457,28</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Computadores e Periféricos</b>		<b>20</b>	<b>3.836,28</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Softwares</b>		<b>23</b>	<b>14.056,93</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Passivo circulante e não circulante:</b> Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, as provisões e encargos. f) Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda da pessoa jurídica e a contribuição social sobre o lucro líquido foram calculados pelo regime do lucro real, sendo apresentado Lucro contábil e fiscal no ano-base. 4. Patrimônio Líquido: a) Capital social: O capital social é de R\$ 16.868.394,00 (Dezesseis milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais) dividido em 18.911.858 ações ordinárias, sem valor nominal. 5. Equivalência Patrimonial: Conforme citado anteriormente, equivalência patrimonial das empresas controladas pela Ergon. Investimentos Empresa Gás Ponto Com Distribuidora de Gás S.A.						-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Administrativas</b>		<b>11</b>	<b>11.646,980</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Rateio de Despesas</b>		<b>2.212.104,21</b>	<b>2.239.389,15</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Resultado Financeiro</b>		<b>(616.768,43)</b>	<b>57.451,34</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Receitas Financeiras</b>		<b>30.060,57</b>	<b>71.980,40</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Financeiras</b>		<b>(646.829,00)</b>	<b>(14.529,06)</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Equivalência Patrimonial Negativa</b>		<b>(245.394,15)</b>	<b>(187.223,18)</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Equivalência Patrimonial Positiva</b>		<b>3.109.310,06</b>	<b>1.210.759,26</b>			-
		-	-	(9.540.827,08)	10.563.082,91	<b>Despesas Tributárias</b>		<b>(3.100,86)</b>				